CAPUT II.

DE DISCREPANTIA SCRIPTORUM IN ADNOTANDIS BRUNONIS OPERIBUS.

Dissentient autem inter se prælaudati auctores in eodem censu operum S. Brunonis describendo; cum alii plura, alii pauciora ei tribuant. Aliqui non vulgata quedam memorant, quidam nonnulla ei auferunt, aliaque falso supponunt. Scripta vero, quæ omnium suffragiis Brunoni Astensi conceduntur, sunt expositiones in Pentateuchum, in psalmos, in Job, in Canticum cantorum, et in Apocalypsim. Habetur etiam auctor plurimarum homiliarum in Evangelia, et sermonum, sicuti aliquorum tractatum, cum de his expressam mentionem faciat Petrus Diaconus, ejusque sacras conciones suis sub titulis describat. Verum non satis diligenter adnotata sunt a Petro Diacono singula Brunonis opera; omittit enim commentarium in Isaiam, cuius ipse in præfatione ad Apocalypsim meminit; item expositiones siluit in libros Josue, Judith, et Regum ab aliis eidem commentatori attributas. Silentio etiam præterivit præclaram illustrationem in quatuor Evangelia, sicut parabolam Salomonis De muliere forte a Brunone interpretatam. Jacobus equidem le Long sere omnes hujusmodi commentarios in elenco opp. S. Brunonis descripsit, ejusque expositionem in quatuor Evangelia testimonio duorum codicum confirmavit; quorum unus est Bibl. S. Victoris Parisiensis, alter bibl. Regii Athænei Taurinensis, quod etiam admonet comes Mazzuchelius. Diligentior etiam fuit Remigius Ceillerius congr. S. Mauri mouachus in catalogo scriptorum

A S. Brunonis, cum plura memoret ab aliis prorsus omissa.

CAPUT III.

DE CODICIBUS MSS., QUIBUS NOVA OPP. S. BRUNONIE EDITIO INSTAURATUR.

B Non ausus essem Venetæ editionis S. Brunonis emendationem suscipere, nisi lectione, collationeque optimorum codicum mihi constitisset, eam expurgari, suppleri, perficiique posse. Et quidem cum in feris autumnalibus anno 1785, hac de causa Florentiam me contulisse, primas curas impendi in comparanda lectione V librorum Moysi, qua usus est Bruno cum insigni codice biblico olim monasterii S. Salvatoris montis Amiatæ ordinis Cisterciensis in agro Scenensi jam ab anno praecedenti in bibl. Medicam Laurentianam translato. Hoc de codice clariss. canonicus Angelus M. Bandinius Reg. bibl. praefectus eruditissimam descriptionem in Ephemeridis Florentinis statim publicavit, pluraque de ejus præstantia, et antiquitate disseruit, que ego breviter contraham, ut quanti faciendum sit venerabile illud sac. Scripture monumentum magis magisque innotescat. Volumen istud ingentis nolis est membranaceum in folio grandiori, quadratis characteribus Romanis nitidissimo exaratum, optimeque asservatum, ejusque extus a vi Domini seculo repetitur, cum ex epigraphe ab aliquo S. Gregorii M. discipulo exscriptum arguatur. Continet autem libros omnes utriusque Testamenti, cujus variantes lectiones adnotabimus. Dicit autem

C in capitul divisione, quod, ut eruditissimus Josephi M. Blanchinius admonet, et clariss. Petrus Lazzarius in pref. ad comment. Brunonis in Evangelia, apud veteres bibliographos usitatum comprehendit. Nemo huc usque in dubium vertit S. Brunonem Signensem episcopum expositionem in Pentateuchum egisse, cum ipse sua in prolusione fateatur, rogatu Petri Anagniæ episcopi opus illud elaborasse, de quo etiam testimonium perhibent plures mss. codices vel xii seculi, in quo floruit S. Bruno, vel sequentis xiii. Primum codicem, quem ego ipse cum editione Veneta comparavi mihi suppeditavit supra memoratus canonicus Angelus M. Bandinius, et est membranaceus in fol. minor. olim. bibl. S. Crucis Minor. in Laurent. Medic. translatus, et exstat in Plut. ix, p. S. in cuius epigraphe legitur : *Incipit expositiæ venerabilis Brunonis Signensis episcopi; qui codex omnino modam præ se fert integratatem, atque ex eo plura decerpsi ad corrigendam, supplendamque Marchesit editionem valde opportuna. Duo pariter codices Casinenses mihi perutiles fuere, quorum alter sign. n. 195, alias 366. sec. xii, alter sign. n. 619. sec. xiii, uterque membranaceus in fol. charactere Romano descriptus. Ex his copiosam segetem pro restauranda, perficiendaque in novis formis. Brunonis expositione in Pentateuchum, mihi liberaliter morem gerens collegit cultissimus D. Thomas Capomatius insignis illius cœnobii modernus præsul, ac precipue magni habendam censeo aliam sere ex in-*

doctrina, et perspicuitate longe excellit commentarium a Marchesio editum. Ad horum confirmationem codices tres bibl. Regiae Parisien. sign. numm. 2505, 2506, 2507, commemorabo, qui Brunonis episcopi nomen in fronte deferunt.

Haud minus sollicite codices exquisivi pro confirmanda, et illustranda Expositione A. N. in librum Job; verum et si plures adverum bibliotecas, ut cum veteribus mss. libris hoc opus conferrem, sola bibliotheca Ghisiāna non inutilem reddidit sollicitudinem meam, cum in ea praeclarum codicem adinvenierim talibus notis exornatum, ut sufficere possit pro multis. Fuit enim codex iste recognitus a doctissimo Jacobo Sirmundo cum alio codice bibl. Reg. Parisiensis, quod sua manu in fronte adnotavit, donoque misit an. 1638, ad eminentissimum cardinalem Fabium Ghisiū, qui deinde creatus Romanus pontifex Alexander VII appellatus est. Codex hic membranaceus sicc. xiv, in fol. minori nitidissime descriptus S. Brunonis Signiensis episcopi nomine exornatur, ex quo nonnulla in meum exemplar iuduxi. Paucis nunc egi de commentario in Job; cum alia dicturus sim in praeleinari admonitione. Expositio in psalmos imperfecta, multisque defectibus laborans a Marchesio edita, requirebat, ut nihil omittiterem, quod ad ejus correctionem, et integratatem conduceret. Sed contra expectationem nec in Vaticana, nec in Casibensi bibliothecis reperti fuere codices hujusmodi commentarium continentis; sed vices eorum supplererunt codices duo multo in pretio habendi; alter Vallicellanus, alter Ghisiānus. Ex primo consecutus sum expositionem, quae deest in Marchesio a psalmo LIX ad ps. LXIV, a ps. etiam LXXXVII usque ad ps. LXXXII, et medium expositionis partem psalmi LXX. Eadem lacunæ in cod. Ghisiāno tēperiuntur; attamen valde mibi utilis fuit, cum emendatissimus sit, et aliquibus in locis cod. Vallicellano praestantior. Alias insuper additiones ab utroque codice acquisivi, tam pro emendatione lectionis psalmorum, quam pro recta eorum interpretatione, quibus constabit Marchesium mendosis, interpolatisque mss. usum fuisse. Codices autem Vallicellanus, et Ghisiānus, qui membranacei sunt, in folio, et sicc. XIII a tribus codicibus bibl. Reg. Paris. sign. numm. 2508, 2509 et 2902, confirmantur, sicut a duobus aliis bibl. Rom. S. Crucis in Jerusalem, imperfectis quidem, sed S. Brunonis episcopi Signiensis nomen serentibus. Neque omnium mentionem facere de cod. bibl. Med. Laurentiano, quem pro brevitate temporis, quo mihi licuit Florentiae moram facere, aliasque codices consulere volui, ut inferius dicam, vix delibavi, aliqua tamen ab eo accepi, ceteris adnotationibus addenda.

Diutius inimorari me oportet in statuenda interpretatione super Canticum cantorum, quæ sublata omni controversia, Brunoni nostro ascribi debeat. Ex quo Marchesius inter opera Signiensis episcopi expositionem illam in Canticum cantorum publicaverit, magna orta est disceptatio Benedictinos scri-

Aptores inter, et Dominicanos. Compta est eruditis viris inveterata opinio, D. Thomam Aquinatem, cum in monasterio Cisterciensi Fossæ Novæ decumiberetur, monachorum illorum precibus Canticum cantorum explanasse, cuius commentator inter opera ejusdem sancti doctoris jussu S. Pii V Romæ edita a. 1570 insertus fuit, iterumque recusus in altera editione Veneta apud Galterium anno 1745, tom. XII. His in publicum deductis, cum palam fieret Marchesii suppositio, qui scilicet Brunoni Astensi tribuerat, quod S. Thomæ Aquinati germanum opus asserebatur, partes ejus cepit Angelus de Nuce auctor Benedictinus in notis ad chronicon Casinense lib. IV, cap. 31. Inuituit præcipue auctoritati duorum codicum Casinensium, quorum alterum velutissimum dicit, et B ornatum epigraphæ: *Brunonis in Canticum cantorum*, alterum recentiorem satetur sicc. nempe XIV, cujus in fronte adnotatum est: *continet Expositionem S. Brunonis in Canticum cantorum*. Erasmus etiam Gattula in Republica litteraria satis notus Marchesii, et Nucei opinionis defensorem se fecit in Historia Casinensi sicc. VH, p. 383 et seq., contenditque S. Brunonem Signiæ episcopum commentatori illius parentem agnoscentem. Cum hujusmodi controversia penderet adhuc ex typographio Joan., Bapt. Pasqualis Veneti an. 1750, prædiere dissertationes clarissimi viri Joan. Francisci de Rubeis O. P. *De gestis, et scriptis, et doctrina S. Thomæ Aquinatis*. In his ad trutinam revocat momenta scriptorum Benedictinorum, qui satis tutam suam sententiam arbitrantur; et invicte probat, neque S. Brunonem Astensem, neque D. Thomam interpretationi illi operam dedisse. Observat enim maximam codd. mss. diversitatem, cum aliqui, ut antiquissimus Fabrianensis, Aymoni Alberstatensi, alii Remigio Antissiodorensi, alii etiam Cassiodorio laudem hujus operis tribuant; in hac tanta mss. Codd. discrepantia, nihil certi statui posse affirmat. Apparuerat ante studio eruditissimi Joannis Garelli congreg. S. Mauri Rotomagi, au. 1679, renovata operum Cassiodorii editio, in qua juxta plurimorum opinionem commentator in Canticum cantorum sub ejus nomine vulgatum ei ascribit. Sed in præfatione multis rationum momentis probat opus illud Cassiodorio haud esse nuncupandum. Horum primum est, quod diversis in locis assertur S. Gregorius M., præsertim super Evangelia, cuius illustrationem non egit, nisi postquam summus pontifex creatus es!, quod contigit anno 590, quo jam ad minus anni 17, effuxerant a morte Cassiodorii, non amplius superstis inter vivos an. 575. Secundo, hic commentator in sacrum epithalamium a Cassiodorii stilo, et forma scribendi plurimum differt. Tertio, de hoc tractatu ne verbum quidem habet idem Cassiodorus in præfatione ad librum De orthographia, ubi libros omnes a se exaratos recenset. Quarto, sacræ Scripturæ lectio noua est juxta vulgata[m] translationem, qua prælaudatus commentator semper usus videtur in ceteris scriptis. Tandem opinatur Garelius

commentarium hunc, compendium, et epitomem A esse amplioris tractatus super eundem librum Cantici canticorum, qui sub nomine S. Isidori Hispanensis fertur in vulgus. In hac tanta opinionum diversitate Bruno noster laude expositionis in saecula epithalamium caruisset, quamvis ipse apertissimis verbis illam egisse fateatur. *Canonicis Seneneibus*, ait in præf. ad comment. super Apocalypsim, cum quibus et ipse qualiscunque canonicus vicitabam, *Cantica canticorum*, pro ut potui, exposui; nisi clarissimus Joannes Lamius in catalogo codd. mss. bibl. Riccardianæ descripsisset volumen, in quo exstat hujusmodi Brunonis explanatio, atque de ea etiam specimen dedisset. Hoc de codice mentionem faciunt doctissimus Dominicus M. Mansius in notis ad Fabricii bibliothecam, et Remigius Cellarius tom. XXI, p. 101 Histor. sac. Script. Eo autem tempore, quo, ut dixi, Florentia versabar, humanissimus Riccardianæ bibl. præfectus Franciscus Fontanius hunc præclarum codicem nihil concessit, non tam ut consulerem, sed ut exemplar ab eo educerem; de quo hec subjiciam. Imprimis est membranaceus in fol. minori signat. n. vi Plut. K. ordin. iii, atque in fronte legitur, codicem illum, clariss. Benedictum Varchium Flor. Histor. possedisse. Nitidissime exaratus inspicitur, et ad sæc. xiii referendus. Secundo, continet collectionem plurium commentatorum super eundem librum, qui ita describuntur. 1. *Translatio de tractatu Origenis in epithalamicis auctore S. Hieronymo*. 2. *Expositio in Canticis canticorum auctore Origene, et interprete Rufino præbytero*. 3. *Expositio B. Ambrosii episcopi super Cantica canticorum ex libris ejus collecta*. 4. *Expositio in Canticis canticorum, auctore S. Gregorio papa*. 5. *Expositio de muliere forte, auctore domino Brunone Signino episcopo*. 6. *Expositio in Cantica canticorum auctore eodem*. 7. *Epistola quatuor auctore eodem*. Cum igitur pateat collectoris mentem fuisse præcipuos divini epithalamii commentatores uno volumine complecti, non est ambigendum eum S. Brunonem nostrum verum illius expositionis parentem novisse. Idem etiam scribendi genus Brunonis proprium, et carmina diversi generis juxta illius ætatis gustum, quibus auctor speciosiora divini sponsi, et sponsæ colloquia complexus est, certum argumentum præbent, et hunc commentarium Brunonem scriptisse.

Hæc sunt ergo opera S. Brunonis Astensis, quæ hoc in primo volumine continentur; scilicet Expositiones in Pentateuchum, in librum Job, in Psalmos, et in Cantica canticorum, cui præmittitur explanatio parabolæ De muliere forte; utraque inedita. Quæ supersunt ejusdem scriptoris opera, pro secundo volumine reservamus, quod quam primum in lacem emittere Deo dante vitam, speramus; et de his quidquid præmonendum erit satis lectoribus faciemus.

CAPUT IV.

DE SCRIPTIS S. BRUNONIS DEPERDITIS.

Inter scripta S. Signiensis episcopi, quæ dolemus amissa, præcipue commemoranda est Explanatio ejus in Isaiam prophetam, de qua hisce verbis testimonium præbet in præfatione ad Expositionem super Apocalypsim. Ante hanc, inquit, prophetarum nobilissimum Isaiam, rogatu Damiani venerabilis abbatis, satis compendiose, dilucideque dissensi. Quid vero pro eo commentario obtinendo egessem, dicam. Legeram, apud Jacobum le Long, manuscriptam illud existere apud Carthusianos S. Bartholomei ad Anagniam. Non Anagniæ, sed Trisulti non longe ab Aletrio exstat coenobium illud Carthusianorum. Diderio igitur incensus pretiosi illius monumenti acquirendi, collegam meum Clementem Porrum in collegio Aletrino rhetorice professorem rogavi, ut ad monasterium Trisulti se conferret, atque bibliothecæ codices mss. recognosceret. Morem mibi gessit eximius ille vir, sed infructuoso prorsus itinere. Rescripsit enim mibi xvi Kal. Junii 1786, nullum omnino codicem illa in bibliotheca superesse; dictumque ei a seniore monacho, olim præsidem quendam Neapolitanum Neapolim ad Carthusiam S. Martini omnia mss. volumina transtulisse. Hac de re sermonem habens cum spectatissimo præsule Dominico Coppola sac. congr. Rituum a secretis; ipse pro sua singlari comitate, studioque in omnem ecclesiasticam eruditatem, mihi patrocinium suum pollicitus est, ut in codicibus mss. bibl. S. Martini C Expositio illa in Isaiam S. Brunonis inquireretur. Illam autem provinciam dedit D. advocato Xaverio Matthæio in litteraria republica notissimo. Amico monacho Carthusiano usus est Matthæius, qui nibi omisit, ut scriptum illud episcopi Signiensis e latibris erueret; sed eruditus monachus nequicquam tempus, et labores insumpsit; quemadmodum faesus est in epistola typis Neapolitanis anno sequenti edita, eidemque D. Xaverio Matthæio nuncupata; de qua alibi agendum erit. Interim cum ad plures amicos meos Brixiae, Novariæ, Vercellis, Mutiæ, Mediolani, Casini commorantes litteras misisset, ut in bibliothecis, et archivis urbium illarum ea expeditio in Isaiam detergeretur, omnium responsio affirmavit, incomptam esse, et deperditam reputari. D Mo spe aliqua recreaverat Philippus Amedeus Millo eccl. metropol. Tauriensis canonicus, et in studiis sacris valde versatus, qui in Kal. Junii ejusdem anni 1786 nibi respondit, sorsan commentarium S. Brunonis in Isaiam repertum iri Catanæ; cum Arnoldus Wion monachus Quacensis in opere, cui titulus *Lignum ritæ lib. i c. 8* adnotet, se habuisse quidem ms. opera S. Brunonis inter quæ prælaudati commentarii meminit, sed codices illos, ait, amiciæ ergo dono dedisse D. Constantino monacho Benedictino Catanensi. Catanam missæ fuerunt litteræ, et quæsitum, an exstaret adhuc illa Brunonis expeditio in Isaiam; sed responsum sicut D. abbati Casieni Thomas Capomatio a D. Philippo M. Hernandez monacho Idibus Decembribus an. 1786, mo-

nasterii illius bibliothecam multis refertam mss. A inter opera Ven. Bedæ edit. Basileæ per Joannem Codicibus in vehementissimo terræmotu ann. 1693 penitus interiisse. Tandem vix mihi licuit, ad bibl. Vaticanam, numero, et raritate codd. mss. omnibus anteferendam accessi, certa spe ductus, me in ea scripta Brunonis Signiensis reperturum, qui autem tam celebris fuerat, et qui preclara Ecclesie Romanae munera obiverat. Verum et si aliqua, ut conmentarium in Apocalypsim, opusculum *De mysteriis, etc.*, et sex libros sententiarum videre oblinuerim, de reliquis S. Brunonis opp. nihil aliud extare dictum est. Inter desperita ejus scripta similiter referam primam ejus illustrationem in Psalterium, de qua ipse loquitur in præliminari admonitione ante secundam psalmorum Interpretationem; item commentarium super libros Josue, et B Judith, quem Petrus Diaconus, et alii scriptores ei asserunt.

CAPUT V.

DE SCRIPTIS DUBIIS S. BRUNONIS.

In codice Vallicellano C. XII, a quo exscripsimus Expositionem Brunonis super Psalmos, ejus nomine insignitum invenimus p. 125 opusculum, cuius titulus est: *Quæstiones super libros Regum*. Sed cum iisdem verbis, et titulis, et quæstiones illæ impressæ fuerint

Hervigium an. 1563, tom. VII, col. 357, eam Signensem episcopum auctorem dicere, quamvis nonnulla ei faveant testimonia, non audeo. Plurimum apud aliquos valeret auctoritas anonymi scriptoris Signensis Vitæ S. Brunonis, qui inter ejus opera Expositionem quamdam in libros Regum recensuit, his verbis: *Non solum quinque libros Moysi spiritualiter exposuit, verum etiam Psalterium, Isaiam prophetam, Regum libros, Job quoque, etc.* Nec levis momenti haberi poterit suffragium doctissimi cardinalis Sirleti, a quo cum de mandato Gregorii XIII anno 1584 approbatæ fuerint lectiones propriæ S. Brunois recitandæ in secundo nocturno die festivo ejusdem sancti, et in eis òat mentio de commentario ejus in libros Regum, non sine maturo hujusce rei judicio id Sirletum asseruisse nemo dubitat. His accedunt suffragia Jacobi le Long, Augustini Calmeti, et aliorum, qui valde probabilem hanc sententiam reddunt; sed nisi potiora affulgeant argumenta, semper licitum erit cuique dubitare, Brunoni an Bedæ opusculum illud sit ascribendum. Item dubiæ sunt plures sacræ conciones eidem S. episcopo attributæ.

PROLEGOMENON SECUNDUM.

CAPUT PRIMUM.

DE TRANSLATIONE SACRARUM SCRIPTURARUM QUA USUS EST S. BRUNO.

Jam diximus lectionem quinque librorum Moysi, ut habetur in Expositione a Marchesio edita in aliquibus vocibus differre a contextu antiquissimi codicis, olim monachorum Cisterciensium montis Amiatæ, qui est Juxta versionem veteris Hale, ex interpretatione LXX virorum. Huic versioni conformantur reliqui sacrarum Scripturarum libri a Brunone interpretati. Sed aliter res se habet circa Psalterium, in cuius duplice translatione commentarios elucubrassæ ipse testatur. Cum adhuc adolescentulus essem, ait in præf. ad Psalterium, exposui Psalterium secundum aliam translationem, quæ videbilet translatio pluribus in locis tantum differt ab hac translatione, qua Romana utilitur Ecclesia, ut nullo modo secundum illius expositionem hæc translatio intelligi possit. Ex quo autem Petrus Diaconus Casinensis scripsit, primum Brunonis commentarium instructum fuisse super versionem ab Ecclesia Galicana in usq; receptam, opinati sunt aliqui eam esse, quam sub nomine Brunonis Herbipolensis vulgatam habemus, studio Joannis Cochlaei, quamque Lugdunenses typographi inseruerunt in tomum XVIII, pag. 65, bibl. Patrum. Hujusce sententiae patrni permoti videntur: primum, quia translatio, quæ a Brunone Herbipolensi fertur illustrata, vere est secundum Galicanæ Ecclesiæ lectionem, quam Valerius Strabo De rebus ecclesiasticis cap. 25, asserit (refra- gaute tamen Joanne Mabillone, qui de re liturgica

probat id serius contigisse) S. Gregorium Turonensem in Galliarum ecclesiæ intulisse. Secundo, eos movet ætas utriusque Brunonis, nempe circa finem XI et initium XII seculi; quamvis Bruno Herbipolensis aliquot annis ante Brunonem Signensem ex hac vita migraverit. Tertio, multo magis illos persuadet ortus, et educatio Brunonis Herbipolensis, qui princeps natus, et educatus (patruelis enim fuit Conradi II imperatoris), vix credibilis est in eo talis, tautaque divinorum librorum scientia, ut eos interpretari valuerit. Dissentit tamen ab eis Joannes Tritheimus, qui Brunonem Herbipolensem plurimum commendans, ait: *Ex antiquorum Patrum scriptis pulchram expositionem totum in Psalterium egisse.* Hujusmodi testimonium a validissima ratione comprobatur; siquidem, quamvis commentarius ille brevis sit, et compendio similis, nihilominus succoplenze, solidaque SS. Patrum doctrina interpretationes illæ videntur, ut non specimen studiosi adolescentis, sed diurni laboris, consummatæque sapientiae fructum præ se ferant. Firmior etiam redditur sententia hæc ex Joanne Cochlaeo, qui in præ. ad idem Psalterium refert in bibliotheca ecclesiæ Herbipolensis asservari adhuc librum hujusmodi commentarii tempore ejusdem auctoris, insigni scriptura sumptuose descriptum, et S. Hiliano Herbipolensis Ecclesiæ præcipuo patrono dicatum. Editus autem fuit sancti Brunonis Herbipolensis episcopi commentarius in psalmos Norimbergæ, an. D. 1480, valdeque rara est hujusmodi editio. Cum autem tam gravia, tamque perspicua sint hæc rationum momenta, neminem hunc commentarium Brunoni Signensi,

sed Heribolensi adjudicaturum arbitramur. His A exploratis de prima Brunonis nostri expositione in Psalmos, quam nondum e latebris erutam fatemur, in aliam, a Marchesio editam animadversiones nostras convertemus. Et quidem primo agendum erit de translatione; cum ab eodem Brunone habeamus commentarium illum elaborasse secundum translationem, qua Ecclesia Romana utebatur.

Dicimus ergo Psalterium Romanum, quod nunc etiam canitur in basilica S. Petri partem esse vetustissimae versionis Bibliæ Latinis traditæ ex versione ab Hebraico contextu in Græcam linguam a septuaginta Interpretibus; quæ versio vetus Itala, et communis, ac etiam vulgata appellabatur (1). Verum cum multa librariorum menda in illam translationem irreperserint, S. Damasus Romanus B pontifex S. Hieronymo illam corrigendam dedit; quod eruditæ homines contigisse putant anno 382, de quo ipse loquitur in pref. ad Psalterium. *Psalterium*, inquit, *Rome dudum positus emendarum, et iuxta LXX Interpretes, sicut cursim, magna tamen ex parte correxeram*. Reversus autem Bethlehem Hieronymus, instantibus apud ipsum Paula, et Eustochio matrona Romanis, alteram edidit Psalterii emendationem; quod præcedens, ut idem ait, *rursum scriptorum vicio depravata legebatur; et plus antiquus error, quam nova emendatio valebat*. Hoc Hieronymi opus ad annum 390 referunt. Adhuc tertio de psalmorum correctione benemeruit Hieronymus; tunc quando comparatis cum Græco contextu Hebraicis voluminibus, consultisque gentis illius doctioribus, perfectiorem Psalterii, aliquiunque divinorum librorum lectionem reddidit. Hæc ut certa, firmataque Hieronymi auctoritate habenda sunt. At non æque exploratum est, utrum Psalterium Romanum, de quo agimus, desumptum fuerit ex prima emendatione facta sub Damaso, an ex secunda in secessu Bethlehemitico diligentius peracta. Ex duobus tamen momentis conjici posse videtur Romanam Ecclesiam psalmos secundum priorem correctionem relinuisse. Primum, quia illud auctores omnes partem vetustissimæ Itala fatentur. Alterum, quod Bruno noster ait, pluribus in locis translationem hanc differre ab altera translatione, quam juvenis adhuc illustravit; ut nullo modo secundum illius D expositionem hæc translatio intelligi possit. Hæc differentia profecto constat, si Petri Diaconi, quam supra indicavimus, sententia admittatur, scribentis primam Brunonis expositionem psalmorum esse secundum lectionem Ecclesiæ Gallicanæ. Quæ autem sit hujusmodi lectio ex Psalterio discimus a Brunone Heribolensi illustrato; ubi asteriscis, et obelis variantes lectiones ex contextu Hebraico, et ex Theodotionis versione adnotatae sunt, quod actum fuerat a S. Hieronymo. His accedit Ven. Bedæ auctoritas, qui in pref. ad comment. in psalmos asserit, translationem in Galliis usitatam ex con-

(1) Vid. dissert. Antonii Martinetti De Psalt. Romano Rovæ editam an. 1715, nec non opus eruditissi-

A textu Hebraico præcipue desumptam. Itali vero psalmos secundum LXX. Interpretæ in Latinum redditos, et juxta secundam Hieronymianam emendationem recitabant; præter quam Ecclesia Romana, et Mediolanensis, quæ antiquum Psalterium retinuerunt. Ex illa autem accuratori emendatione prodiere psalmi, qui in Vulgata Biblia leguntur; quique multis in vocibus, nominibus, et interpunctione cum psalmis antiquioris translationis non concordant. Et quamvis S. Pius V universis Ecclesiis præcepisset, ut psalmos juxta emendationem lectionem recitarent, attamen Romanæ basilicae Sancti Petri, atque Ecclesiæ Mediolanensi induxit, ut antiquo Psalterio utebentur. Nec quidquam etiam immutatum est a pontificibus Sixto V et Clemente VIII, ex quorum curis summopere commendandis post alteram divinorum librorum expletam emendationem, prodit Biblia, ita in fronte inscripta: *Biblia sacra Vulgata editionis; Sixti V P. M., jussu recognita, et Clementis VIII auctoritate edita*. Cum igitur Brunoni nostro, ut ipse testatur, incomptum esset, an aliquis alias expositioni psalmorum tantæ antiquitatis studuerit; et contra multos esse, qui de posteriori lectione meruerint, selectis aliarum divinarum litterarum auctoritatibus eam adornavit. Optime enim noverat commentarios Hilarii, Ambrosii, Augustini, Cassiodorii in psalmos, eorumque eruditionem plurimi facere ostendit; nihilominus dixit, sperare eos, qui utramque expositionem comparaverint, non superfluam hanc alteram judicatores. *Rogatus igitur*, ait in memorata prefat, *ab amicis meis, et præcipue a Peregrino venerabili abate, dedi operam, ut hæc quoque sicut illa propriam haberet expositionem*. Quam qui totam ex ordine diligenter legerit; scio, non judicabit esse superfluam, facileque intelligere poterit, quanta distantia sit inter primam, et secundam hanc interpretationem.

CAPUT II.

DE PSALMORUM INTERPRETATIONE.

Explorata huc usque Psalterii lectione, quam Bruno suis commentariis illustravit, de ratione suæ interpretationis modo agendum est. Versatissimus, ut erat sanctus episcopus in sanctarum Scripturarum scientia, non ignorabat quæ secundum litteram, et quæ secundum spiritum in figuris intelligenda erant. Plura enim Israelitico populo præcepit Deus, quæ aliter intelligi nequeunt, id est omniuno secundum litteram; plura etiam et gesta, et scripta sunt, quæ, ut inquit sanctus Augustinus, serm. 101 De temp., *typus et imago erant futurorum*. Quæ dicit Bruno in expositione cap. xxii in Job, pag. 262, col. 1, non esse querendam allegoriam in his, quæ sensum ipsis verbis perspicue proferunt; et se contra vitium esse, velle litteraliter accipere, quæ in metaphoris, et allegoriis concepta exhibentur: *Non enim minus, inquit, vitium est, in his, quæ ad litteram intelligenda sunt, allegoriam querere, quam simi præsulis, nunc S. R. E. cardinalis Stephanus Bergius de Cruce Vaticana, cap. 7, pag. 60.*

ea, quæ allegorice intelligenda sunt, ad litteram tantum re'le interpretari. Luculentius mentem suam S. Antistes aperit, quibusque regulis se conformare velit, declarat in comment. ad cap. vii lib. Numeri, pag. 177, col. 2. *Ibi*, ait, *allegoriam necessario esse querendam, ubi littera jubet, vel quod inutile sit, vel quod omnino caret ratione.* Quoties ergo sacrae Scripturæ aliqua jubent, quæ ex littera nihil utilitatis indicant, aut non patet ratio, cur hujusmodi mandata tradantur; ne verbum divinum frustra scriptum, aut otiosum habeatur pro metaphoris, et allegoriis accipienda sunt, sub quibus mysteria, et veritates aliquæ continentur. Plura enim ex. gr. in Levitico, et in Numeris a Deo præcipiuntur, quæ si quis ad littera sensum usurparet, nihil ad spiritualem profectum tradi censeret; neque subest ratio, cur ita ordinata sint. Quid enim confert ad divinum cultum, quod aliquæ animalium species in sacrificiis Deo offerendis immolari jubeantur; aliorum vero immolatio interdicatur? Nisi quia non res, sed earum significations voluit Deus, ut intelligerentur; et Iudei, quibus tanquam signa, et symbola data fuerant, ex propositionis similitudinibus spirituales cognitiones eruerent. Quid vestimentorum summi sacerdotis tam accurata descripsiō? Quid tam diversa, tamque pretiosa tabernaculi ornamenta? Quid tot ritus, et cærenonie in agni Paschalis saerificio, in libaminiibus, in oblationibus? Nulla alia ratio profecto reddi potest, quam quod illa omnia figuras, et similitudines exhiberent earum rerum, quæ novo in foedere revelanda erant; cum divinus cultus, et vera religio, umbratili sublata, illuxisset. *Illa igitur*, ut cum Augustino loc. cit. loquar, *in Iudeis figurata, in nobis, gratia Dei donata, comp'sta sunt.* Unusq; instar omnium proferam Brunonis commentarium super illa verba cap. ii Levitico, p. 123. c. 2. : *Animæ cum obtulerit oblationem sacrificii Domino, simila erit hujus oblatione fundetque super eam oleum, etc.* Illic autem, inquit, simila de illo frumento facta est, de quo Salvator noster ait Joan. xii, 24 : *Nisi frumentum cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; quod quidem Iudeorum molis contritum (de quibus dicitur, *molas leonum confringet Dominus*) congrue Christi significat passionem. Hanc autem anima offert, id est aliquis homo bonus, et spiritualis, et qui magis animæ, quam corporis sequitur voluntates; quoniam corde contrito, et spiritu contribulato Christi passionis recordatur. Fundit autem oleum desuper, Christi pietatem, et misericordiam admirans; qui dum a Iudeis crucifigeretur, oleum tamen pietatis, et misericordie effundens a misericordia non cessabat. Ex his patet ratio vel methodus, qua soas interpretationes prosecutus est Bruno, nobisque viam aperient, ut censuras precipue contra commentarium in psalmos illatas diluamus.*

CAPUT III.

DE CENSURIS ADVERSUS PSALMORUM INTERPRETATIONEM
S. BRUNONIS.

Hic statim præ oculis habere optamus, lectores,

A quæ S. Hilarius Pictaviensis sapientissime scripsit initio expositionis in ps. cxxv : *Nisi essent, inquit, in psalmis quædam tales prophetiaæ, ut in res, atque in homines eorum temporum non convenirent, profecto audenter multi in psalmis nihil spiritualiter dictum existimare, putarentque nos commentilia, et ementias interpretationes inquirere, quibus videremur altius nescio quid, ac profundius intellexisse; perinde quasi nos sensui nostro, ea quæ scripta sunt, sensum diligenter, et sollicitæ intelligentiae consequamur.* Dixerat ante idem S. doctor in psal. cxli. *Nihil in psalmis nisi propheticum agnoscimus.* Docet ergo S. Hilarius psalmos non ad litteram accipiendos, sed quæ in eis prophetice, et figurate dicta sunt altiora comprehendere, ac significare, si sublati verborum velamine mysteria abscondita proferantur. Stabilita ergo ex Hilario allegoricarum interpretationum convenientia, et utilitate; occurrere debemus his, qui Brunonis interpretationes singulares, et violentias dicunt. Allegoria, quam rhetores continuatam metaphoram vocant, quædam est similitudo, et comparatio unius rei ad alteram propter quamdam relationem ad ipsam. Dum autem res aliqua alteri comparatur, plerumque non comparatur quoad omnes ejus proprietates, sed quoad alias, vel quoad unam tantummodo. In metaphoricis locutionibus, inquit S. Thomas, non oportet attendi similitudinem quantum ad omnia, sic enim non esset similitudo, sed r. i. veritas, 3, p. 1, q. 8, art. 1 ad 4. Satis profecto est ad similitudinis rectitudinem, si ea in re, quæ sumitur tanquam unus ex terminis comparationis, adsit ea proprietas quam in altero termino conspicimus, ad quam similitudinem, et allegoriam deferimus. Jam vero illa una proprietas, quæ in comparatione duorum terminorum sumitur, quamvis per se ipsa clara non sit, et omnibus evidens; attamen si illa existat, recte ad aliud comparationis terminum transferri poterit. Hinc ergo nascitur judicium de allegoriis, quæ existimantur proprie, vel improprie deductæ; si nimis legentum menti, aut facile, aut nimis difficile, aut nullo modo appareat terminorum relatio, ex qua deducitur allegoria. At si has propter rationes eliminandæ essent allegoriæ sacrorum interpretum; jam quis non videat, improbandas quoque esse ipsius Christi doctoris nostri interpretationes? Spinas enim divitias interpretatus est in ea, parabola, in qua prodivitijs indicandis spinas posuit. Divitiae porro delectant, spinæ pungunt. doloremque excitant. Quid magis importunum, quin imo et contradictorium videtur; si in his tantum spinarum, divitiarumque proprietatibus, quæ in omnium oculis primo aspectu incurvant, relationem similitudinis consistere velimus? Nihilominus Christus spinas appellavit divitias, ob aliam secretiorem rationem, quam S. Gregorius M. boin. 15 in Evang. Luce cap. vi, quæ legitur in Sexagesima, adducit, inquiens : *Quia divitiae cogitationum suarum punctiōibus mentem lacerant; et cum usque ad peccatum pertrahant, quasi infiō vulnere cruentant.* Si ergo Christus Dominus.

usna est his metaphoris, quas difficultiores appellavero, ob secretiorem rationem inter figuram, et figuratum, consequens est, ut a SS. Scripturarum inde hoc metaphorarum genus non abhorreat; ac proinde nec a recta Scripturas interpretandi ratione alienas esse illas interpretationes, quae parum oliviae, atque in aliqua obscuritate involute videntur. Praeterea ex quo idem S. Gregorius docet, ipsum Christum Dominum nostrum exponere dignatum esse, quod in parabolis docebat; nec tamquam per se ipsum omnia explanare voluisse; id egiisse ait, ut nos quoque hys figurarum interpretationibus studeamus, et ostendamus sacras litteras sub metaphoris, et allegoriis æternæ vita documenta complecti.

Quæ hactenus diximus de universis Scripturis interpretandis, et ad allegoriae regulas conformandis, peculiarem locum habent in psalmis, ex quibus nonnulla ex. gr. subjiciemus. Imprimis secundum litteram nullo modo intelligi potest Hlud ps. vi. *Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea. Non enim proprium est ossium, ut conturbentur, cum sensu omni careant, sed per allegoriam, ossa, juxta Brunonis interpretationem, pag. 309, c. 4. pricipuas virtutes, sicut nempe, spem, et charitatem significant; quibus anima Christiana regitur, ac sustentatur.* Similiter in psalmo vii, legitur de Deo: *Arcum suum tetendit, et parat illum, et in eo paravit visa mortis. In his etiam verbis allegoricis sensus spiritualis est requirendus; quoniam Deus neque arcum, neque sagittas exercet; ideoque utrumque Testamentum interpres noster designari putat, p. 312, c. 2. quoniam illa vita bonis, malis autem morteui promittunt. Item in ps. ix ubi Propheta dicit: Qui exalias me de portis mortis; docet Bruno pag. 315, c. 2, hereticos et peccatores portas mortis representare, a quibus justi misericorditer a Deo liberantur. Neque dissomans videri poterit illa exposicio in ps. xvii p̄f fulgore in conspectu ejus nubes transierunt. In his significari apostolos ait idem commentator, quorum documenta pura, et sancta per universum mundum propagata sunt. Dixerat etiam super illa verba Job cap. xxxvii: Et nubes spargunt lumen suum, pro lumine nubium doctrinam in Scripturis sanctis reconditam esse intelligendam pag. 285, c. 4. Sexcenta alia asseri possent ex psalmis apposite, et non violenter interpretata; sed prosequi in his modum faciam, ut aliqua etiam de nimia allegoricarum interpretationum frequentia dicam, quod est alterum accusationis caput in nostrum commentatorem.*

Ne gratis id asserere censuresti viderentur, eporteret, ut ostenderent Brunonem canonem illum excessisse, quo dixit: *Non minus vitium est, in his, quæ ad litteram intelligenda sunt, allegoriam querere, quam quæ allegorice intelligenda sunt, ad litteram velle interpretari.* Quomodo ad litteram exponent hac ps. lxxi. *Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam?* Nisi ut explicat S. Bruno pag. 450, c. 4, nempe in montibus, et collibus

A apostolos, et doctores intelligi, qui ceteris omnibus eminent, et pacem, id est Filium Dei pacis auctorem, ejusque justitiam accipere digniores sunt. Similiter in eodem psalmo, 16. *Et erit firmamentum in terra:* quomodo firmamentum, id est cœlum, quod est super terram, in terra esse poterit? Inquit S. episcopus p. 452, c. 1, *Firmamentum vocatur Dominus, quia in ipso est sol, et luna, et stellarum omnium pulchritudo.* Et quidem ipse est firmamentum in terra, quicq; in ipsa firmata, et fundata est Ecclesia. » Quædam etiam secundum litteram, et secundum allegoriam explanavit idem S. doctor, ex quibus ex. gr. afferam illud ps. lxxv. *Ibi confregit cornu, arcum, scutum, gladium, et bellum.* Litteraliter dicit, intelligendum esse excidium Assyriorum exercitus ab angelo Domini una nocte interfecti; spiritualiter vero designari omnia diaboli arma, ejusque artes omnes contra Ecclesiam a Christo confractas, aique deletas pag. 461, c. 4. Ex his alia colligi poterunt, quæ supervacaneæn̄ est recensere; cum eadem perspicuitate, et utilitate conditi sint reliqui ejus commentarii, in quibus, dissoluto figurarum velamine, divinitatis arcana, sanctioraque documenta tradidit S. episcopus, et reseravat.

Cui enim non subvenit monitum a Christo datum apostolis, quibus dixit Luc. cap. viii: *Vobis datum est, nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant.* Hinc docet A. N. admirandam esse divinam sapientiam, quæ paganis, et Judæis incredulis mysteriorum divinorum cognitionem denegavit, et non nisi in parabolis, figuris, et enigmatibus locutus est eis; quatenus populus erat duræ cervicis, et traditionibus Abræ, quas jactabat, maxime addictus. Apostolis ergo, eorumque successoribus episcopis, et doctoribus datum est nosse mysteria regni Dei, ideoque ab his suscipienda sunt interpretationum doctrinæ, non a sapientibus sæculi, de quibus Propheta ait ps. LXIX. *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* Ab illis, inquam, quos, ut ait apostolus I Cor. xii. Deus posuit in Ecclesia doctores, et ut alios docerent, dedit eis scientiam, et intellectum ad penetranda arcana coelestia, et ad omnia vitæ æternæ mysteria aperienda. Illi autem tanto majorem sibi vindicant existimationem, quorum missio in Ecclesiam, et vitæ sanctitas maxima in commendatione fuit, et in signis multis illuxit. An vero Bruno unus ex his reputari debeat, prodigiis confirmata ejus electio ad episcopatum, et plura dum viveret, et post obitum, ab eis patrata miracula dubitare non sinunt.

Opponunt etiam, Brunonem Hebraicarum vocum sensum non satis proprie interpretatum. Sed id facile diluitur, ex consensu interpretationum Brunonis cum Augustino, Cassiodorio, et Beda, quos omnes errasse, stultum esset affirmare. His enim Hieronymum, qui de his vocibus interpretandis peculiarem tractatum scripsit, consuluisse creden-

dum est; quare, si eorum vestigia secesserunt A. N., a recta interpretatione longe non abiit. Quibus vero parum utilis visa est Brunonis expositio in Psalmos, sufficit responsum ab Augustino datum de Trinit. lib. 1, c. 3, cuiusdam ei detrahenti, quod in publicum ferret, quod ab aliis iam tractata, et exhausta fuerant. Dixit enim non fures omnes in oculum manus pervenire, et quamvis per totum mundum dispersi forent, tanto maiorem splendorem, similitatemque accederet veritati, quanto a pluribus scriptoribus, presentim doctis, et sanctis asseratur. Sed inutilis habebit nequid multiplex divinarum Scripturarum Interpretatio, quod pluribus resurgentibus radib[us] super ipsas, mysteriis, rebusque subtilibus plenas, earum intelligentiam facilius assequamur. Cum supores, scilicet, ut respondeamus illis, qui ab æate in qua visitus sanctus Bruno, eum pauci habendum

A rationem petunt. Miror equidem verti in detrimentum honoris tanti viri, quod ad singularem ejus gloriam celebrandum est. Quid enim laudabilis, quam probari eam sui temporis infelicitatem, hoc est, optimorum disciplinarum, bonarumque artium omnem pene jacturam proprio ingenio, studioque superasse, et ita se erexisse, ut de saeris Scripturis, deque theologicis doctrinis præclarari scriptores optime meruisse fateantur? Non ne coævi, aut paulo superiores Brunori nostro fuere Petrus Damiani, Anselmus Cantuariensis, Ivo Carnotensis, Bruno Carthusianus? Si ergo eorum opera in pretio habentur, et Ecclesia traditionem sacerorum dogmatum, ab illo continuatam accepit, cur in eorum numero collocandus non erit Bruno Signiensis, qui saeras litteras tanta cognitionis copia, selectaque eruditione illustravit?

PROLEGOMENON TERTIUM.

CAPUT PRIMUM.

IDEA GENERALIS EXPOSITIONIS IN TENTATECCHUM, IN JOB, IN PSALMOS, ET IN CANTICA CANTICORUM.

Noverat S. Bruno tam ad Judæos revincendos, quam ad Christianos obsirmandos opus esse eis ostendere, unam eamdemque suisse ab origine mundi religionem, cultum scilicet veri Dei, cœli, terræque conditoris, nec aliud legem veterem hominibus præstisset, quam supremi dominatoris cognitionem; ut deinde adveniente per Jesum Christum reparatorem plenitudine gratiae, altioribus auditis veritatis, assensu præberent, sanctioraque præcepta affimplerent. Ut ergo id persiciat, in Genesi primum dicit exhiberi Deum omnium rerum uno verbo ex nihilo artificem, primique hominis Adæ ex liu[m] creatore, a quo omne genus hominum promanavit. Deinde cum a Moyse lapsus Adæ, innocentia, et integritate naturæ prædicti in culpam, et damnationem describat, miserrimam sui, suorumque posterorum conditionem evassisse A. N. adserit, eumque salutis suæ reparandæ impotentem factum, representat. Quia vero divini opificis benignitas hominem, invidia a diabolo proditum, in perditione non erat relictura, necessarium erat, ut quidam ejus miseretur, et ab interitu vindicaret, cuius promissio Adæ facta, omnibus fidem habentibus salutem attulisset. Hinc nostræ reparationis mysterium instaurari cœpit, et a patribus in filios tradi ejus cognitio, ut Abel, Ilenos, Henoch, et Noe, primi fidèles, et justi a sacris litteris celebrentur. Cum autem multa malitia hominum esset in terra, et cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore (Gen. vi, 5) Deumque fecisse hominem poenituerit, arcam Noe ex præcepto Domini fabricavit, et posita in ea ejus familia, singularisque animalium speciebus, omnes viventes in aquarum diluvio extincti sunt. Arca autem illa, ut Bruno animadvertisit, futuram Ecclesiam significabat, in quam ingressi salvi flunt, et qui extra ipsam sunt, salutem nullo modo consequuntur. Restaurato

deinde habitatoribus mundo, ex his Deus sibi elegit Abraham justum, ut scilicet ab eo exsureret populus, qui segregatus ab aliis prævaricatoribus, et idololatria gentibus sibi obtemperaret, sanctumque cultum ipsi soli præstaret. Hic autem populus alterius populi acquisitionem significabat, cuius dux, et princeps in Jacobi vaticinio prænuntiatus, ad spem cœlestis acquisitionis per Christum comparanda excitabat. Post Genesim sequitur expositio Exodi. C qui historiam continet Israelitici populi a Moyse de Aegypto educti; quando scilicet, quibusque portentis a jugo servitutis Pharaonis liberatus fuit; quæ liberatio redemptio hominum a diabolica tyrannie quam Christus operatus erat, imaginem exhibebat Nihil ex his commentator noster omittit; sed sibi ipsi semper cohærens populum illum adumbrare Ecclesiam docet, que multo majoribus beneficiis, atque virtutibus cumulata, a Christo constituenda erat. Et quia lex cordibus indita homines a malo non continebat, ut Israelitas obsequentes, et fideles sibi servaret Deus, Moysi legem lapideis tabulis inscriptam dedit, quam semper monentem habebant, et qua intellegenter, quid Deo, et quid proximo suo ipsis præstandum foret. Eadem sunt autem novæ legis Christianæ præcepta; nempe charitatis in Deum, et proximum; et sicut omnia Veteris Testamenti mandata ad hæc duo referuntur; ita novo in fædere omnis perfectio, legisque plenitudo per horum præceptorum obedientiam adimpletur. Verum divino legislatori satis non fuit interiore populi sui justitiæ consulere; sed ad opera etiam externa religionis dirigere voluit; ut sui cultorem faceret, eumque supremum Dominum agnosceret. Tabernaculum itaque erigi Moysi mandavit, atque in arca collocari, symbolum divinæ præsentia, ac majestatis, sibique sacrificia fieri præcepit, in quibus humanæ reparationis mysterium in veri Agni immolatione significaretur. Quare S. Bruno in expositione cap. viii Exodi pag. 58, col. 1, dixit: « Christi passio,

in Veteri Testamento per figuræ et æwigmata signifirata tandem in Novo est adimpta. Ibi Christus monstratur, hic immolatur. Ibi significatur, hio adimpletur. Ibi denique agni immolatio narratur, hic vera Christi passio prædicatur. » Atque ut magis magisque reliquæ cultus animis Hebreorum insideret, ac digne celebraretur, non omnes sacerorum ministros esse permissit, sed ex omnibus solam tribum Levi elegit, cujus viri sacerdotio fungerentur, et sacrificia juxta ceremonias, et ritus a Deo ipso constitutos pergeant. Hæc altera legislatio, quæ ad externam religionem spectat, in libro Levitico continetur; ubi diversa ministrantium munera, diversæque res Deo offerendæ stabiluntur, ut sanctitas in omnibus eniteat, et supremo Domino maximum obsequium exhibeat. In hoc ministrorum ordine, in hac muneratione, et rituum sanctione, cum forma ecclesiastica hierarchiæ designata videatur, S. Bruno episcopos vita sanctioris exemplar se reddere admonet; clericis vero morum candorem, studiumque pietatis inculcat, et ad perfectam Dei servitutem incendit. Levitico succedit liber Numeri, ita dictus, quod Israelitici populi dinumerationem refert, quam Deus Moysi præcepit, ut viri ad arma apti describerentur, et ad prælia Domini gerenda procederent. Cum eam Israelitis regio bonis omnibus redundans promissa fuisset, illa nonnisi pluribus devictis hostibus obtinenda erat; atque ut diurni laboris, et virtutis præmium possidenda. Non pro terreno, sed pro coelesti regno, Brunone sic adhortante, nobis pugnandum est contra visibles, et invisibiles inimicos, et acies virtutum instruenda, quarum robore, ac firmitate mundus, caro, diabolus superentur, et conculcentur. Corona non nisi victoribus datur, et in coelestem hæreditatem hi soli ingressum habebunt, qui contemptis terrenis bonis toti se Deo mancipaverint. Quæ Hebreo populo carnali, et duræ cervicis de temporali felicitate promissa sunt, nobis permanentes in celo beatitatis figuram prætendunt, et ad fideliter obeundam hanc spiritualem militiam nostrum ascendunt. Tandem Deuteronomium quintum librum a Moyse scriptum S. episcopus Signensis interpretatus est, quem secundam legem complecti ait: quatenus præcepta, quæ in superioribus libris prouulgata sunt, in hoc innovantur, et confirmantur; ut tanto magis supremi legislatoris voluntas innotescat, atque integra, et perfecta hominum obedientia respondeat. Hic breviter adnotabo, quod sicut sacer scriptor divinitus inspiratus argui de multis repetitionibus nequit, non solum hoc in extremo libro: sed etiam in præcedentibus; ita nec S. Bruno insimulandus erit, si iisdem, vel non dissimilibus utatur interpretationibus, quoties eadem loca occurrant.

Pentateuchum bac in collectione excipit commentator in librum Job, qui ut liber divinus tota ab antiquitate receptus est in Ecclesia; ac proinde protocanonicus appellatus. Singularis fulget bac in expositione perspicuitas, et brevitas: figuræ, et va-

A ticipia de Christo eximie explanantur, atque moralia documenta, quæ passim producuntur, scriptorem divinitus inspiratum ostendunt.

Accedit ad librum Job Psalterium, de cuius expositione plura diximus supra; quam ob rem hic pauca adnotasse sufficiet. Imprimis animadversandum est Psalmistam aliqua apertis verbis enuntiare de Christo, alia in figuris, et allegoriis adumbrare, quod commentator noster præ oculis habens, quæ jam adimplita sunt, ea clare, et perspicue ostendit; quæ vero adimplenda remanent, certis argumentis probavit credenda. Præterea in psalmis ordo constitui nequit; prophetæ enim non sua, sed quæ a Spiritu sancto eis inspirata sunt, scripto tradiderrunt; et cum illo ubi, et quomodo vult spiret, coelestis veritatis magister, ut se revelat, audieundus est. Inde patet nequinam ad hæc referenda mysteria accedere deberè, nisi prius superna lumina imploraverit, sciens Christum Dominum Deo Patri gratias egisse, quod, quæ sapientibus sæculi abscondere voluerat, ea parvulis, id est discipulis suis manifestavit. Hanc divinam sapientiam, non tam assiduis precibus apud Deum, quam diurna lectione, et meditatione SS. Patrum Bruno sibi comparare studuit; ideoque mirum non est, si ejus in commentario nunc Ambrosium, modo Augustinum, Cassiodorium, vel Bedam interpretantes audiamus. Dixit enim Salomon Eccl. c. xxxix. Sapientiam sanctorum exquirere sapiens, et in prophetis vacabis; siquidem uenio privato spiritui se fidere debet; sed doctos, ac sanctos viros consulere, quorum doctrinam, et auctoritatem probari ab Ecclesia comportum est.

Quædam etiam præmonenda sunt de Cantico canticorum, quom librum Brunonem similiter exposuisse jam diximus. Et quidem primo in dubium revocari nequit juxta communem SS. Patrum sententiam, regem Salomonem a Deo inspiratum libri hujus auctorem existisse, frustra nonnullis modernis heterodoxis repugnantibus, eumque ab Ecclesia inter divinos libros, et canonicos semper admissum. Secundo meminisse oportet, quid liber iste complectatur: est enim sacrum epithalamium, id est *carmen nuptiale*, non ad terrenas nuptias exornandas; verum ad sublevandos humanæ mentis sensus, ut digne de amore Dei cogitet anima fidelis, ad eum aspiret, ejusque suavissimis deliciis, tanquam inter sponsum, et sponsam perfruatur. Hæc eadem complexus est S. Bernardus serm. 4 in Cant. cantic. Salomon, inquit, *divinitus inspiratus, Christi et Ecclesiae laudes, et sacri amoris gratiam, et æterni connubii cecinit sacramenta, simulque expressit sanctæ desiderium animæ, et epithalamii carmen exultans in spiritu, jucundo composuit eloquio, figurato tamen, etc.* Tertio adnotandum, quod cum colloquium spiritum inter et spiritum, dum viatores sumus, nonnisi per res, et ideas corporeas exprimi possit; ideo voces illæ allegoricæ, quibus utitur Salomon, non ut sonant, accipiendas sunt, sed intelligendas secundum earum significationem. Nihil ergo minus castum, et sanctum toto

in Canticō intelligatur; sanctus enim est sponsus, sancta et sponsa, ad quoque quidquid profanum, et terrenum est procul absit. Quarto dicam ab hac sponsa, ad Dei amore in possidendum assumpta, repraesentari Ecclesiam, quam Christus Dominus proprio sanguine sibi acquisivit, atque in eam thesauros veluti omnes suae dilectionis effudit. Sed multo sublimius veritatem significationis attingimus, si Dei Filiū hoc in sposo agnoscamus, qui humanam, post Adū peccatum, commiseratus conditionem, carnē nostrā (cujus sacrificium salutis nostra pretium futurum erat) tanquam sponsam sibi sociavit, illudque spirituale connubium indissoluble celebravit, quod protoparenti Adū prænuntiatum, expectatio fuit omnium sæculorum. Et quia is, qui ab æterno Filius Dei erat, in tempore filius hominis generari debebat, non secundum communem generationem, sed quæ cœlestis omnipotentia opus esset, virginem sibi matrem in terris elegit, cuius puritatis ac sanctitatis plenitudine ita delectatus est, ut nulla alia creatura ei charior fuerit, nullamque ditionibus muneribus cœmulaverit. In hoc igitur sacro epithalamio, vel Deum cujuscunque animæ fidelis amatorem inspiciantur, vel pro sponsa Ecclesiam intelligantur, aut Filiū Dei in suscipienda carne nostra charitatem agnoscere velimus, vel tandem ad Deiparam mysticos sensus referamus: haec omnia in Canticō cantorum contineri, ac repræsentari catholici omnes interpres consentiunt. Hujusmodi mysteria in figuris, et tropicis vocibus a sacro scriptiore usurpati perfectly intelligens S. Bruno, modo Deum cum anima, quandoque Ecclesiam cum Christo, nunc sponsi amicos, alias sponsæ amicas, veluti personas colloquentes inducit, et proprietates, seu characteres cujusque personæ a principio usque ad finem mirifice servat, atque describit. At quos mirabilius est, quamvis ille sno in commentario studierit brevitati, nihil tamen omissum, sed singula ad propriam significationem perducta conspi ciuntur. Fateri non verebor in multis Brunonem cum interpretatione olim Cassiodorio attributa consentire, quod aperte ea usum fuisse demonstrat, non omissis tamen aliis SS. Patribus, qui Canticum cantorum illustrarunt, ut nos opportune adnotabimus. Huic commentario præmittitur ejusdem auctoris illustratio in parabolam Salomonis *De muliere forte*, in qua describenda lectores veluti præparat ad mysterium majoris elevationis quod in Canticō cantorum explanare sibi proposuerat.

CAPUT II.

DE THEOLOGICIS DOCTRINIS,

§ I. De divinis attributis.

Expositis ordine, et fine, ad quos S. Bruno sus

(2) « Infinitus Deus concipi debet, quia nec principium suæ existentiæ habuit, nec finem est habiturus; qui causa efficiens est omnium creaturarum tam visibilium, quam invisibilium; qui ubique est per essentiam suam, præsentiam, et potentiam, qui omnia regit, et gubernat, suamque voluntatem in omnibus adimpler. » Vid. D. Thom. i p., q. 7, art.

A deduxit interpretationes in divinos libros, amplissimus mihi aperitur campus disserrandi de theologicis doctrinis, in quibus quam profunde versatus fuerit, ex his, quæ allaturus sum, constabit. Et sane quamvis inenarrabilia sint Dei attributa, cum Deus inaccessibilem lucem inhabitet, et immensa, incomprehensibilisque sit ejus natura; attamen tales de ejus essentia, omnipotentia, æternitate, immutabilitate, ac bonitate notiones præbet, ut nulli alteri, quam supremo enti, primæ causæ, Deo scilicet convenire posse, fateamur. Ab illis itaque verbis Exodi cap. iii. *Qui est, misit me ad vos*, essentiam Dei designatam intelligens, ait: pag. 49, col. 2. « Dicat ergo, qui semper est, qui idem semper est, qui nunquam coepit esse, qui nunquam desinit esse, B qui a nullo suscepit esse, qui omnibus dat esse, qui de proprio non mutatur inesse, vel non esse. Ille, qui sic vocatur, misit me ad vos: hoc enim nomen nulli alii convenit, hoc nomen solius Deiest. » Eadem de Deo habet S. Bruno in comment. ad cap. xiv in Job, p. 248, c. 1. « Quia enim Deus semper est, idem est, immutabilis est, et cunctis rebus, et temporibus semper præsens est. Ideo ipse solus est, quia nulla alia res ita est. » Hujusmodi naturæ divinæ imago, adeo proprie Deum repræsentat, ut illi soli conveniat. Quis enim suum esse ita sibi proprium asserere potest, ut semper a se fuerit, a nullo accepterit esse, sed omnibus rebus, quando ei placuit, dederit esse, quem nulla alia causa præcessit, qui infinitus est, omnes scilicet excellentias, et virtutum proprietates in se continet, nec ullis finibus est circumscribendus? (2) Qui infinitus est, omnipotens esse debet, adeoque omnipotentia est Dei attributum, de qua a Brunone super cap. i Genesis, p. 4, c. 12, lxxc habemus. « In principio creaturarum omnium creavit Deus cœlum, et terram, et ea scilicet, quæ continentur in eo, id est angelos, virtutesque cœlestes, et terram jam quasi prægnantem, et parturientem, omniumque eorum materiam, et matrem, quæ ex ea oriuntur. » Præterea pag. 3, col. 1, de omnipotentia addit: « Duplex firmamentum a Deo factum dicitur; illud nimirum, quod sine intermissione volvitur, in quo sol, et luna, et stellæ apparent. Est autem et aliud cœlum super hoc valde dignioris, excellentiorisque naturæ, super quod antiquis hostis ascendere cupiens, dicebat, in cœlum ascendam, » etc. Deus est immutabilis; nam quamvis in tempore mundum condiderit, attamen mutatus dici nequit. « Mutatio in Deo nulla est, » sunt haec Brunonis verba eodem in loco, p. 5, col. 2, « cui nihil novi accidit, cui et præterita, et futura præ-sentialiter adsunt, qui priusquam mundum ficeret, in suæ mentis dispositione jam factum gestabat (3).

1, 2 et 3.

(3) « In Deo non alteram præcedentem altera subsequens mutavit, aut abstulit voluntatem, sed una eademque sempiterna, et immutabili voluntate, res quas condidit, et ut prius non essent, cœgit, quandiu non fuerunt, ut posterius essent, quando cœperunt. » D. Aug. lib. xii De civit. Dei c. 17.

Neque dum aliquid creat in aliquo movetur, quia quantum ad se nihil novi agit; sed quia ante tempora dispositum, quomodo, et quo in loco, vel tempore dispositum, quomodo, et quo in loco, vel tempore disposita sunt, fieri jubet. Erat igitur mundus, priusquam fieret, quia in Deo nullum unquam initium habuit. » Deus est aeternus. « Omnia enim, quae temporaliter sunt, » sequitur S. Bruno pag. 5, c. 1, « in ipso quidem ante tempora vivebant. Unde bene dicitur : *Qui vivit in aeternum fecit omnia simul.* Simul enim omnia creavit, quia quando, vel qualiter cuncta fuerent, simul dispositum. » Cum ergo nullum principium in Deo concepi possit; quin inno sit ipse rerum omnium initium, et causa effectrix cuiuscunque creature; cum et ipse permaneat, qualis semper fuit; necessario consequitur, quod tota in aeternitate idem sit futurus. (4) Quam notionem praebent S. episcopus de bonitate Dei, his eximie exprimit : « Deus a se ipso, et substantialiter bonus est; cetera vero non a seipsis neque sunt, neque bona sunt, sed a Deo sunt quidquid sunt. Laudemus igitur Dominum, quoniam bonus est, et substantialiter bonus, et qui nunquam potest esse nisi bonus p. 526, col. 2. »

§ II. De Trinitate.

Qui de divinis attributis tam praeclare disservit, non minus luculenter augustum Trinitatis mysterium intelligendum dedit. Exponeas enim illa verba Genes. cap. 1, pag. 6, col. 1, *Faciamus hominem,* hec habet : « Deus ergo est, qui loquitur. Nunquid ad angelos? Absit. Non enim ab angelis creatus est homo; alioquin non unus, sed multi creatorum essent; at soles Deus est omnium creator. Sic enim scriptum est II Machab. I, 24 : *Creator omnium terribilis, et fortis.* Itemque ps. cii, 24 : *Omnia in sapientia fecisti.* Si igitur verum est, quod negari non potest, solus Deus creavit omnia, quos ad hominem creandum invitabat, dicens, *Faciamus hominem?* Audiamus igitur quid in capite libri bujus dicitur. In principio creavit Deus celum, et terram. Habes ergo Deum, id est Patrem, habes et principium, id est Filium : sic enim ipse ait Joan. viii, 25 : *Ego principium, qui et loquor vobis.* Sed quid sequitur? Et Spiritus Dei cerebatur super aquas. (5) Habes igitur et Spiritum sanctum. Quod autem non solus Pater celum creaverit, sed simul cum eo Filius quoque, et Spiritus sanctus, dicat Psalmista ps. xxxii, 6. *Verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritus oris ejus omnis virtus eorum.* Tota autem Trinitas, id est Deus, et Verbum ejus, et Spiritus ejus, unus